
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2537 DEL 06/12/2024

OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio derivante da sentenze esecutive ai sensi 
dell`art.194, comma 1, lett. A) del D. Lgs. 267/2000 – delibera n. 39 del 29.10.2024 - 
Impegno di spesa

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che

• con ricorso ritualmente notificato unitamente al decreto di fissazione della prima udienza di 

comparizione, --- omissis... --- impugnava l’ordinanza -ingiunzione emessa nei suoi confronti dalla 

Polizia Provinciale e dal suo Dirigente ad Interim dott.ssa Maria Luisa Dovetto, ( Prot. Usc. 873 del 

14.1.2022), notificatagli in data 19.1.2022, con la quale gli veniva irrogata, ai sensi del combinato 

disposto delle Leggi nn. 689/1981 e 122/1992 e dell’art. 10 del D.P.R. n. 558/1999, la sanzione 

amministrativa di € 6.220,00 comprensivi delle spese di notifica. 

• l’ordinanza-ingiunzione veniva emessa in virtù del verbale di accertamento elevato a --- omissis... --- 

dalla Guardia di Finanza di Montesarchio in data 15.9.2021 con il quale gli agenti, delegati dell’Autorità 

Giudiziaria nell’ambito di un procedimento penale, avevano contestato all’odierno opponente l’esercizio 

di attività di riparazione di meccatronica in assenza di autorizzazione o abilitazione alcuna, e 

conseguentemente irrogato la sanzione pecuniaria di € 5.164,00, nonché la sanzione accessoria del 

sequestro amministrativo, per la successiva confisca ex art. 13 l. 689/81, di tutta l’attrezzatura ed il 

materiale adibito all’attività di autoriparazione di meccatronica (allegato 2 al ricorso);

• pare opportuno precisare che per i medesimi accertamenti fattuali svolti dagli organi accertatori innanzi 

richiamati, venivano elevati provvedimenti sanzionatori anche nei confronti del sig --- omissis... ---, 

fratello del sig.--- omissis... ---, il quale ha egualmente provveduto ad impugnarli ma il relativo giudizio 

si è concluso con esito favorevole per la Provincia di Benevento, confermato anche in appello, con 

condanna alle spese della controparte per entrambi i gradi di giudizio;

• il giudizio instaurato dal sig. --- omissis... --- e stato deciso, da parte del tribunale di Benevento,con la 

sentenza n. 737/2024  nel cui dispositivo testualmente si legge:

"P.Q.M.

Il Tribunale di Benevento, I sezione civile, in composizione monocratica, definitivamente pronunciando 

sull’opposizione proposta da --- omissis... --- con ricorso depositato in data 18.2.2022 avverso l’ordinanza-

ingiunzione del 11.1.2022 della Provincia di Benevento, n. prot. 873 del 14/01/2022, notificata in data 



2

19/01/2022, ogni altra istanza ed eccezione disattesa, così provvede: accoglie l’opposizione e annulla 

l’ordinanza-ingiunzione opposta; condanna la resistente al pagamento delle spese processuali liquidate in euro 

264,00 per esborsi ed € 2538,50 per compenso di avvocato, oltre rimborso forfettario spese generali, IVA e CPA 

come per legge, con distrazione in favore dell’avv. Vittorio Luigi Fucci".

Dato atto che in virtù del provvedimento giurisdizionale innanzi richiamato la Provincia di Benevento è tenuta 

a provvedere al pagamento  € 3.967,98

Richiamata la delibera di Consiglio Provinciale n. 39 del 29.10.2024 con la quale si è proceduto al 

riconoscimento delle somme di cui innanzi, dando mandato ai servizi legali di procedere con i conseguenti 

adempimenti;

Ritenuto doversi procedere all’impegno della spesa di cui sopra per procedere al conseguente pagamento;

VISTI:

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• lo Statuto della Provincia di Benevento;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di   Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di 

cui all’art. 170, comma 1,D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma 

triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 

forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA;

-  n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto:  “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 

118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.” 

-  n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'Esercizio finanziario 2023. Approvazione 

definitiva";

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 

- n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto:" Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;. 

Approvazione";

- n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 

2024-2026;

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 110 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo 

Corsano l’incarico dirigenziale  ad interim del SETTORE 1 "SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 

15.07.2024;



3

Vista la Determina n.1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso 

l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – 

URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1. di impegnare  la somma di euro 3.967,98 in favore dell’Avv. Vittorio Luigi Fucci  --- omissis... ---in 

virtù di quanto disposto dalla sentenza del Tribunale di Benevento n. 737/2024;

2. di imputare l’importo complessivo di euro 3.967,98 al capitolo 3833 del bilancio di previsione 

2024- 2026, annualità 2024;

3. di dare atto che:

a. il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il 

sottoscritto Responsabile di Servizio;

b. la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di 

bilancio;

c. non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – 

Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

d. la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio on -line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013.

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 01.11 3833 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

695 N. 3048 € 3.967,98 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FUCCI VITTORIO LUIGI

Descrizione Impegni Assunti

Riconoscimento debiti fuori bilancio derivante da sentenze esecutive ai sensi dell`art.194, comma 1, lett. A) del D. Lgs. 
267/2000 – delibera n. 39 del 29.10.2024 - impegno di spesa;

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


